


Ministru kabineta 2022.gada 29.novembra noteikumi Nr. 745
“Noteikumi par 2023./2024. mācību gada un mācību semestru sākuma
un beigu laiku un brīvdienu laiku”.
https://likumi.lv/ta/id/337526-noteikumi-par-20232024-macibu-gada-un-
macibu-semestru-sakuma-un-beigu-laiku-un-brivdienu-laiku

https://likumi.lv/ta/id/337526-noteikumi-par-20232024-macibu-gada-un-macibu-semestru-sakuma-un-beigu-laiku-un-brivdienu-laiku


https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-macibu-gada

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-macibu-gada


Ministru kabineta 2023.gada 20.jūnija noteikumi Nr. 314 “Noteikumi par valsts 
pārbaudes darbu norises laiku 2023./2024. mācību gadā”.
https://likumi.lv/ta/id/342917-noteikumi-par-valsts-parbaudes-darbu-norises-
laiku-20232024macibu-gada

9.klases

* Svešvalodas pārbaudījums būs jākārto pirmajā apgūtajā svešvalodā.

https://likumi.lv/ta/id/342917-noteikumi-par-valsts-parbaudes-darbu-norises-laiku-20232024macibu-gada


9.klases

Ministru kabineta 2023.gada 20.jūnija noteikumi Nr. 314 “Noteikumi par valsts 
pārbaudes darbu norises laiku 2023./2024. mācību gadā”.
https://likumi.lv/ta/id/342917-noteikumi-par-valsts-parbaudes-darbu-norises-
laiku-20232024macibu-gada

https://likumi.lv/ta/id/342917-noteikumi-par-valsts-parbaudes-darbu-norises-laiku-20232024macibu-gada


9.klases



STARPDISCIPLINĀRAIS DARBS 9. KLASES IZGLĪTOJAMIEM, kurā ietverts sociālās un 
pilsoniskās, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomu saturs.

Pēc izglītības iestādes izvēles notiks 2024.gadā no 22. līdz 26.aprīlim



Informāciju par valsts pārbaudes darbu norises darbību laikiem VISC ne vēlāk 
kā vienu mēnesi pirms attiecīgā mācību gada pirmā eksāmena norises dienas 
publicēs centra tīmekļvietnē un valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā.

Iepriekšējo mācību gadu Valsts pārbaudes darbu uzdevumi:
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-uzdevumi


o Monitoringa darbs matemātikā 9.klasei (skolēniem , kas mācās atkārtoti) -
14.12.2023. 

o Piloteksāmens latviešu valodā – 16.01.2024.

o Piloteksāmens svešvalodā (angļu) – 25.01.2024.

o Piloteksāmens matemātikā – 05.03.2024.



…
10. Izglītojamais attiecīgo eksāmenu:

10.1. mācību gadā drīkst kārtot vienu reizi; …
11. Ja izglītojamais eksāmenu nenokārto vai vēlas uzlabot iegūto vērtējumu, attiecīgo eksāmenu 
izglītojamais atkārtoti var kārtot nākamajā mācību gadā.
…
31. No attiecīgā mācību gada 1. novembra līdz 15. decembrim Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēmā:

31.1. izglītības iestāde piesaka izglītojamos vispārējās pamatizglītības eksāmeniem, pamatojoties 
uz 9. klases izglītojamā vai viņa likumiskā pārstāvja … iesniegumu, kurā norādīti eksāmeni, kurus 
izglītojamais kārtos; …
…

Ministru kabineta 2022.gada 05.jūlija noteikumi Nr. 398

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu

71. Eksāmena vadītājs: …
71.2. ne agrāk kā 15 minūtes pirms eksāmena rakstu daļas sākuma ielaiž izglītojamos eksāmena 

telpā, pārbauda izglītojamo personu apliecinošos dokumentus, …, un ierāda vietu atbilstoši 
informācijas sistēmas izveidotajai kodu secībai;

71.3. eksāmena norisi vada latviešu valodā (izņemot svešvalodu eksāmena mutvārdu daļu);
71.4. eksāmena laikā nav tiesīgs skaidrot izglītojamiem eksāmena saturu.

72. Ja izglītojamais nokavē eksāmena sākumu, viņam ir tiesības iesaistīties eksāmena norisē un kārtot 
eksāmenu. Eksāmena kārtošanas laiks šādā gadījumā netiek pagarināts.

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


IX. Pārkāpumu konstatēšana eksāmena laikā

73. Izglītojamie eksāmena laikā var lietot tikai tos resursus un līdzekļus, kas norādīti konkrētā 
eksāmena programmā.

74. Ja izglītojamais eksāmena laikā lieto eksāmena programmā neminētus palīglīdzekļus, traucē darbu 
citiem izglītojamiem vai nestrādā patstāvīgi, eksāmena vadītājs pieprasa izglītojamā rakstisku 
paskaidrojumu. Pēc paskaidrojuma sniegšanas eksāmena vadītājs izraida izglītojamo no eksāmena 
telpas. Izglītojamā darbs netiek vērtēts. Attiecīgo eksāmenu izglītojamais atkārtoti var kārtot 
nākamajā mācību gadā.

75. Pēc eksāmena norises beigām par izglītojamā izraidīšanu no eksāmena telpas eksāmena vadītājs, 
novērotājs un izglītības iestādes vadītājs sastāda aktu. Izglītības iestādes vadītājs nodrošina akta un 
izglītojamā paskaidrojuma ievietošanu informācijas sistēmā eksāmena norises dienā.
…

Ministru kabineta 2022.gada 05.jūlija noteikumi Nr. 398

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


X. Eksāmena rakstu daļas norise

82. Eksāmena telpā atrodas izglītojamie, kuri kārto eksāmenu, eksāmena vadītājs un novērotājs. Telpā 
var atrasties arī centra (VISC)novērotājs, dienesta (IKVD) novērotājs, izglītības iestādes vadītājs un 
informācijas tehnoloģiju speciālists.

84. Pildot eksāmena rakstu daļu, izglītojamie eksāmena telpā sēž pie galdiem pa vienam izglītojamo 
kodu secībā.

87. Eksāmenu kārto latviešu valodā, izņemot eksāmenus svešvalodu mācību priekšmetos.

88. Eksāmena rakstu daļas darba materiālus izglītojamais pilda ar pildspalvu, kuras serdenis vai tinte ir 
neizdzēšamā zilā vai melnā krāsā.

90. Ārkārtas gadījumā (veselības stāvokļa vai fizioloģisku iemeslu dēļ) eksāmena vadītājs var atļaut 
eksāmena rakstu daļas norises laikā vienlaikus iziet no telpas tikai vienam izglītojamam iepriekš 
norīkotas personas pavadībā. Šādā gadījumā izglītojamais savu rakstu darbu atstāj eksāmena 
vadītājam, kurš uz izglītojamā veiktā rakstu darba ar pildspalvu atzīmē prombūtnes laiku. Izglītojamam 
eksāmena laiks netiek pagarināts. …

Ministru kabineta 2022.gada 05.jūlija noteikumi Nr. 398

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


XI. Eksāmena mutvārdu daļas norise

93. Katrā eksāmena mutvārdu daļas norises telpā atrodas izglītojamie, kuri kārto eksāmenu, viens 
eksāmena mutvārdu daļas intervētājs un viens mutvārdu daļas vērtētājs. Telpā var atrasties arī centra 
novērotājs, dienesta novērotājs, izglītības iestādes vadītājs un informācijas tehnoloģiju speciālists.

96. Eksāmena mutvārdu daļas norisi ieraksta datnēs, izmantojot attiecīgās iestādes datortehniku un 
centra izstrādāto ieraksta programmatūru atbilstoši valsts pārbaudes darbu norises darbību laikos 
noteiktajai kārtībai.
…

Ministru kabineta 2022.gada 05.jūlija noteikumi Nr. 398

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


Avots: visc.gov.lv

XV. Kārtība, kādā izskata ziņojumus par pārkāpumiem eksāmena laikā
122. …

Ministru kabineta 2022.gada 05.jūlija noteikumi Nr. 398

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu

https://likumi.lv/ta/id/333792-noteikumi-par-centralizeto-eksamenu-saturu-un-norises-kartibu


Ministru kabineta 2023.gada 24.janvāra noteikumi Nr. 31 
https://likumi.lv/ta/id/339025-kartiba-kada-izglitojamie-atbrivojami-no-noteiktajiem-valsts-parbaudijumiem

…

2. Izglītojamo no valsts pārbaudījumiem atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, pamatojoties uz šādiem izglītības

iestādē iesniegtiem dokumentiem:

2.1. pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu ar lūgumu atbrīvot no noteiktajiem

valsts pārbaudījumiem;

2.2. psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu konsīlija izsniegtu izrakstu no

stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes (veidlapu Nr. 027/u), kas sagatavots atbilstoši normatīvajam aktam par

medicīnisko dokumentu lietvedības kārtību (turpmāk – izraksts), ar izrakstā iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot

izglītojamo no valsts pārbaudījumiem, nenorādot diagnozi un slimības anamnēzi. Speciālista vai ārstu konsīlija izrakstu

izglītības iestādē iesniedz līdz attiecīgā mācību gada 1. martam.

Pēc 1.marta:

Ārstējošā ārsta izsniegts izraksts, ja izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1.marta vai valsts pārbaudījumu norises laikā akūtas

saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības traucējumu dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un tādējādi

neapmeklē izglītības iestādi.

https://likumi.lv/ta/id/339025-kartiba-kada-izglitojamie-atbrivojami-no-noteiktajiem-valsts-parbaudijumiem


Avots: visc.gov.lv

*   Apliecības par pamatizglītības iegūšanu tiks izsniegtas  
pēc eksāmenu rezultātu/sertifikātu saņemšanas. 


